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Úvod

„Lidská práva nemohou být zaručena ve zhoršeném nebo znečištěném životním

prostředí. Základní právo na život je ohroženo degradací půdy a deforestací a

vystavováním se toxickým chemikáliím, nebezpečnému odpadu a kontaminací pitné

vody. Je čas uznat, že ti, kdo znečišťují životní prostředí nebo jej ničí, se nedopouštějí

trestné činnosti pouze proti přírodě, ale také porušují lidská práva.“1 V tomto prohlášení,

které učinil Klaus Toepher, generální ředitel Programu životního prostředí OSN v roce

2001 v Ženevě, je přitom jen několik příkladů dnešních problémů životního prostředí,

kde hlavním viníkem je právě člověk. Přestože jsou lidé stále svojí existencí závislí na

okolí, stali se postupem času největší příčinou destrukce planety. Takové destrukce, která

začíná mít zpětně vliv i na člověka, ať už v podobě zvyšujících se zdravotních problémů

či v rovině hospodářské. Pokud vycházíme z jedné z možných a vhodných definic státu,

pak lid (občané) představuje jeden ze základních prvků státu2. Ve smyslu širší

interpretace této definice tak nemůže být stát chápán jako „zdravý“ bez zdravých občanů,

protože by nemohl náležitě plnit své funkce. Postavení jednotlivce je čím dál více důležité

nejen v politickém a sociálním kontextu, ale také v kontextu zachování ekologických

podmínek, v nichž se člověk nachází.

Na tuto situaci začalo v druhé polovině 20. století reagovat také mezinárodní

společenství a výsledky jeho snah reflektovalo mezinárodní právo veřejné v propojení

„tradičního“ pojetí tohoto oboru s oborem životního prostředí, a to právě v oblasti

problematiky lidských práv. Úkolem této práce bude analyzovat různé možnosti, jak toto

propojení dvou do té doby zcela nesouvisejících oborů realizovat, a to se zahrnutím jak

zkoumání využití stávajících lidských práv jako prostředku obrany proti nepřiměřeným

zásahům do životního prostředí, tak i úvah o vytvoření zcela nového lidského práva za

tímto účelem.

1 Klaus Toepfer, generální ředitel Programu životního prostředí OSN, na 57. zasedání Komise pro lidská

práva v Ženevě 2001.
2 S touto definicí se ztotožňoval např. Georg Jellinek (16. červen 1851, Lipsko – 12.

leden 1911, Heidelberg), rakouský právník a právní teoretik narozený v Německu, jeden z nejvýraznějších

představitelů právního pozitivismu, který se proslavil především svými pracemi Všeobecná

státověda a Systém subjektivních veřejných práv.

https://cs.wikipedia.org/wiki/16._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1851
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lipsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/1911
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heidelberg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teorie_pr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_pozitivismus
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Práce samotná je pak rozdělena do tří částí. Pro lepší pochopení tématu bude první

část věnována vztahu lidských práv a životního prostředí obecně a vysvětlení základních

pojmů užívaných v této práci. Druhá část bude věnována snahám o vtělení lidskoprávní

ochrany životního prostředí do univerzálních mezinárodních dokumentů a

nejúspěšnějším snahám na poli regionálním, stejně tak úvahám o případné existenci této

ochrany v obyčejovém mezinárodním právu. Opominutá nebudou ani tzv. procesní

environmentální práva, zhodnocení jejich vlivu na problematiku a možnosti jejich

samostatné existence. Závěrečná třetí část je věnována evropskému regionu jako

průkopníku a nejvýraznějšímu hráči na poli ochrany lidských práv a životního prostředí,

především pak Evropskému soudu pro lidská práva, kde budou rozebrána zlomová

rozhodnutí, která vývoj judikatury Evropského soudu ve vztahu k životnímu prostředí

formovala.

Výše zmíněným nástinem práce ovšem není oblast environmentálních lidských práv

vyčerpána. Kromě obecně pojatého lidského práva na příznivé životní prostředí se

v průběhu posledních let vyvinula také environmentální lidská práva zvláštního druhu,

jako je např. právo na vodu či do jisté míry samostatná oblast práv domorodých obyvatel.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu však nebudou zmíněná vůbec nebo pouze okrajově, stejně

tak jako systémy ochrany lidských práv v mimoevropských regionech. Tento výběr pak

byl zvolen především vzhledem k větší aktuálnosti evropského systému ochrany lidských

práv.

Práce je zpracována převážně analytickou metodou s využitím především primárních

pramenů (mezinárodních smluv), pozornost byla věnována též vědeckým a odborným

zdrojům s využitím zvláště zahraniční literatury, když v české nauce není toto téma příliš

frekventované. Velice užitečným zdrojem pak byly judikáty Evropského soudu pro lidská

práva, které autorku inspirovaly jednak při volbě tématu a také byly vodítkem při jeho

zpracování.

7

1. Postavení ochrany životního prostředí v systému lidských

práv

1.1 Vztah lidských práv a mezinárodního práva životního prostředí

Při pohledu do historie můžeme vidět, že se lidská práva vyvíjela v etapách

odrážejících ty nejaktuálnější potřeby dané doby. Jako první byla zakotvena práva osobní,

jako je právo na život, s rozvojem buržoazie v období 17. - 19. století přibyla práva

občanská a politická a v souvislosti s dělnickými hnutími nakonec i práva hospodářská,

sociální a kulturní. S objevujícími se problémy moderního světa v druhé polovině 20.

století se pak stále častěji začalo mluvit o potřebě uznat nová práva, o jejichž množství a

různé míře potřebnosti se vedou rozsáhlé diskuze.

Pokud budeme vycházet z dělení lidských práv dle Karla Vašáka, které poprvé

uveřejnil ve svém inauguračním projevu na desátém studijním zasedání Mezinárodního

institutu pro lidská práva v červenci 19793, mezi práva tzv. první generace můžeme řadit

práva občanská a politická, do práv tzv. druhé generace pak K. Vašák řadil práva

hospodářská, sociální a kulturní, někdy poněkud nepřesně a zkratkovitě označována za

práva pozitivní. Od přibližně 70. let 20. století se k těmto dvěma generacím přidala

generace třetí. Karel Vašák se zasazoval o uznání těchto práv, která, dle jeho názoru,

nemohla být zařazena do práv první a druhé generace a kterých mohlo být dosaženo jen

prostřednictvím solidarity všech zainteresovaných států.4 Obsah práv této generace není

přesně vymezen, část autorů tedy používá tuto kategorii v souladu s dělením K. Vašáka

pro tzv. práva kolektivní (solidární)5, jindy je užívána spíše jako jakási „sběrná“

kategorie. Mezi práva nejčastěji uváděná jako práva třetí generace jsou právo na

3 VAŠÁK, K. Inaugurační projev na desátém studijním zasedání Mezinárodního institutu pro lidská práva,

červenec 1979.
4ATAPATTU, Sumundu. The Right to a Healthy Life or the Right to die Polluted? : the Emergence of a

Human Right to a Healthy Environment under International Law. In SHELTON, Dinah a Joseph L

SAX. Human rights and the environment. Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing Limited, 2011. ISBN

18-498-0138-X., s. 101.
5 BOYLE, Alan. Human Rights or Environmental Rights? A Reassessment.Fordham Envtl. L. Rev., 2006,

18: 471 dostupné též z WWW

http://www.law.ed.ac.uk/includes/remote_people_profile/remote_staff_profile?sq_content_src=%2BdXJs

PWh0dHAlM0ElMkYlMkZ3d3cyLmxhdy5lZC5hYy51ayUyRmZpbGVfZG93bmxvYWQlMkZwdWJsa

WNhdGlvbnMlMkYwXzEyMjFfaHVtYW5yaWdodHNvcmVudmlyb25tZW50YWxyaWdodHNhcmVhc

3Nlcy5wZGYmYWxsPTE%3D. [cit. 2016-04-06].


[…]


především v systému evropském) je mj. nejvíce viditelné posilování smluvních

environmentálních závazků států, a to za pomoci systému lidských práv. Tento trend

vyplývá jednak z větší propracovanosti vynucovacích mechanismů ochrany lidských

práv, jednak z dlouhodobého judikování nemožnosti zachování standardu ochrany

lidských práv v situaci, kdy jsou taková lidská práva ohrožena nedodržováním závazků

států přijatých v oblasti ochrany životního prostředí.

Pokud bych měla zhodnotit jednotlivé systémy, pak se mi jako nejvíce efektivní

jeví systém evropský. Důvodů je přitom hned několik. Evropský soud pro lidská práva

ve svém pojetí ochrany životního prostředí prostřednictvím lidských práv důsledně

odděluje případy, které mají skutečnou souvislost s možným porušením lidského práva a

případy, které mají jako primární cíl „pouze“ ochranu přírody, jejíž zhoršený stav přitom

přímo nedopadá na situaci jednotlivců. Tento přístup zabraňuje diskuzím, které v odborné

literatuře probíhají mezi zastánci tzv. antropocentrického přístupu a ekocentrického

přístupu, a plně koresponduje s mým výše uvedeným názorem. Dalším důvodem

úspěšnosti evropského systému je relativně snadný přístup k Evropskému soudu pro

lidská práva. V neposlední řadě je to celková koncepce tohoto systému, který je založen

na porušení individuálních práv první generace. To umožňuje lepší ochranu i v situacích,

kdy množství postižených není příliš vysoké či kdy porušení environmentálních práv

chápaných jako právo druhé či třetí generace musí ustoupit před právy generace první.
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Souhrnně lze konstatovat, že každé řešení ochrany lidských práv v životním

prostředí, které si jednotlivé regiony vyberou, má své výhody a nevýhody. Vždy lze

ovšem systém nastavit tak, aby (i za cenu kombinací různých přístupů) úspěšně chránil

environmentální lidská práva. Všechny hlavní regionální systémy prokázaly svou

schopnost brát jednotlivé úmluvy jako „živoucí nástroje“ a přizpůsobit se více či méně

úspěšně novým výzvám způsobeným zhoršeným životním prostředím. V situaci, kdy

regionální mechanismy fungují na úrovni, které za posledních dvacet let dosáhly, je proto

dle mého názoru důležité podpořit rozvoj těchto snah. Zároveň ale nelze opomenout, že

regionální mechanismy jsou ze své podstaty územně limitované a nejsou a ani nemohou

být řešením problémů, které kvůli své globální povaze potřebují společný postup

mezinárodního společenství zabezpečovaný i působením mezinárodního práva.
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Abstrakt

Cílem této práce je analýza vztahu lidských práv a ochrany životního prostředí

v souvislosti s právem člověka na životní prostředí určité kvality. Tato diplomová práce

se člení na tři kapitoly. První kapitola se zaměřuje na teoretické základy problematiky,

především na vztah oborů mezinárodní ochrany životního prostředí a lidských práv, na

výhody a nevýhody jednotlivých přístupů k řešení a na definice nejdůležitějších pojmů

vyskytujících se napříč celou prací včetně různého vnímání těchto pojmů jednotlivými

autory. V druhé kapitole je rozebrána současná úprava těchto práv v mezinárodních

dokumentech hard law i soft law na univerzální úrovni s přesahem do úpravy v rámci

dokumentů regionální povahy. První část této kapitoly podává přehled dokumentů

hmotněprávní povahy, které mohou obsahovat úpravu práva na příznivé životní prostředí,

druhá část se zabývá dokumenty procesněprávní povahy se zvláštním zaměřením na

Aarhuskou úmluvu. Třetí kapitola pak podrobněji rozebírá aktuální judikaturu

Evropského soudu pro lidská práva v této oblasti a je rozdělena na tři části. První obsahuje

exkurz do společných znaků rozhodnutí Soudu a na vývoj v rozhodování Soudu o ochraně

environmentálních lidských práv, druhá část pak již konkrétně rozebírá nejdůležitější

rozhodnutí týkající se relevantních hmotněprávních článků Úmluvy, které upravují právo

na život, právo na soukromý a rodinný život a ochranu vlastnického práva. Poslední část

obsahuje nejdůležitější rozhodnutí vztahující se k článkům procesní povahy upravující

svobodu projevu, právo na spolurozhodování a právo na spravedlivý proces a přístup

k právním prostředkům nápravy. V závěru pak autor zhodnocuje vhodnost jednotlivých

přístupů k ochraně životního prostředí prostřednictvím lidských práv a možnosti dalšího

vývoje tohoto tématu.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is the analysis of the connection between the

protection of human rights to environment of the certain quality and the protection of the

environment itself. The diploma thesis is divided into three chapters. The first chapter is

focused on theoretical basis of the topic, especially the relation between two areas of law

– international environmental law and human rights law, concerns advantages and

disadvantages of the approaches to this topic, and definitions of the most important terms,

including different use of these terms by the individual authors. The second chapter

outlines the evolution of these rights in the hard law and soft law universal international

agreements with the overlap into the regional systems of human rights protection. The

first part of this chapter relates to the documents about substantive rights and the second

part examines the procedural documents with special reference to the Aarhus Convention.

The third chapter analyzes the case law of the European Court of Human Rights in detail;

this chapter is divided into three parts. The first one contains the explanation of the

common features of decisions connected to the protection of environmental human rights.

The second one describes the evolution of environmental case law connected to the

relevant substantive rights as the right to health, the right to family and private life and

the right to protection of property. The last part of this chapter gives a brief idea of the

evolution the case law of the procedural rights as the right to information, the right to

participate in decision-making process and the right to access to justice and other

remedies in environmental matters. In conclusion, the author evaluates the

appropriateness of different human-rights based approaches to the protection of the

environment and possibilities of further development of this topic.
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