Posudek diplomové práce na téma „ Mezinárodněprávní ochrana lidských práv v oblasti životního prostředí“ předložené Barbarou Bláhovou

Předložená diplomová práce v celkovém rozsahu 62 stran vlastního textu je věnována dvěma odvětvím mezinárodního práva, s důrazem na efektivitu jejich propojení při ochraně lidských práv. Autorka s tímto záměrem přistupuje jak k systému mezinárodněprávní ochrany lidských práv, tak i k analýze mezinárodního environmentálního práva. Hlavní důraz je přitom kladen na obsahové obohacení ochrany lidských práv o ekologický rozměr, což naznačuje i sám název práce.

1. Aktuálnost práce je daná již výše uvedenými skutečnostmi. Autorka nejen že zaznamenala, ale na odborné úrovni zpracovala proces a význam vzájemného prolínání obou odvětví soudobého mezinárodního práva z hlediska posílení a rozšíření mezinárodní ochrany lidských práv o ekologický rozměr. Důraz je přitom kladen jak na teoretické aspekty, tak – a to zejména – na pozitivně-právní vyjádření a na efekt tohoto procesu v praxi demonstrované judikáty Evropského soudu pro lidská práva.

2. Náročnost zvoleného tématu, které bylo autorčinou individuální volbou, je daná především skutečností, že od diplomantky vyžadovala hlubší studium a adekvátní znalosti jak v oblasti lidskoprávní, tak i v systému mezinárodněprávní ochrany životního prostředí. Důraz na analýzu příslušné environmentální normativity z hlediska jejího přínosů směrem k obsahovému i materiálnímu (normativnímu) obohacení lidských práv chráněných mezinárodním právem, jakož i pozornost, kterou autorka věnuje povaze příslušných závazků a povinností, které státům v této souvislosti vznikají, lze považovat za zdařilý a původní přístup k tématu, obohacující pohled na obě odvětví mezinárodního práva v jejich vzájemných vztazích.

3. Předložený elaborát splňuje hodnotící kritéria stanovená pro posouzení diplomové práce. Práce především odpovídá stanovenému cíli uvedenému v úvodu práce (str. 5), cestou analýzy různých možností uskutečnění propojení dvou, do určité míry samostatně se vyvíjejících odvětví mezinárodního práva, prozkoumat jednak využití stávajících lidských práv jako prostředku obrany proti nepřiměřeným zásahům do životního prostředí, a jednak prozkoumat účelnost úvah o vytvoření – za tímto účelem – zcela nového lidského práva. Téma práce autorka zformulovala a zpracovala samostatně, s využitím primárních i sekundárních pramenů. Čerpala jak ze zdrojů hard law a soft law, tak i z odborné literatury, převážně zahraniční provenience.

Práce je strukturovaná do tří, logicky řazených a obsahově vyvážených kapitol a funkčního závěru. Prvá kapitola je koncipována jako vstup do problematiky a zahrnuje i výklad v textu použitých termínů a pojmů. Druhá a třetí kapitola jsou věnované analýze obsahovému obohacení mezinárodněprávní ochrany lidských práv o environmentální rozměr, a to jak na univerzální, tak regionální – evropské úrovni. Autorka přitom vychází nejen z platné úpravy a jejího aktuálního výkladu (viz judikáty Evropského soudu pro lidská práva), ale uvádí a kriticky hodnotí i různé názory představitelů nauky na možný vývoj ekologického rozměru mezinárodní ochrany lidských práv.

V ústní obhajobě by se autorka mohla vyjádřit k otázce procesních environmentálních práv z hlediska úlohy a fungování kontrolních mechanismů univerzálních lidskoprávních úmluv. Třetí kapitola je pak zaměřená na výklad práva na příznivé životní prostředí, jehož výklad opírá o vhodně vybranou judikaturu Soudu. Tato vhodně zvolená, autorkou glosovaná volba relevantních kauz svou hodnotou vysoce převyšuje pouhou recyklaci známých případů, a je proto obohacením předložené práce.

Zároveň se nabízí k zodpovězení v ústní obhajobě otázka, jaké místo mají tyto judikáty v českém právním řádu.

Kvalifikovaná práce s prameny je doložená i bohatým seznamem literatury a kvalifikovaným poznámkovým aparátem. Text práce je na dobré úrovni i z formálního hlediska. Je napsán odborným jazykem a je na požadované literární úrovni.

Otázky k zodpovězení jsou uvedeny v textu posudku.

Předložený elaborát odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji jej k ústní obhajobě s předběžným hodnocením známkou „výborně“.

V Praze dne 9. 6. 2016

doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

vedoucí diplomové práce